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JAPONU i PRIPAŽINO FRANKO VYRIAUSYBE
Lapkričio 30 dieną Japonijos vy-iar yra vyriausybininkų ar nacionalistų H.ftl T*R TI til D i 11 l<n 

. . . * ... . tmioAIa Don..» i vn i»Atn Ir.. v a r> ian aÍzi ė u . I «riauayhė nutarė formaliai pripažinti Is
panijos nacionalistų, genetolo Franko 
vyriausybę. Sitas Japonijos vyrįausy-

jin v y i mus,* ijiiiiit tvų tu imviviiuuoių . 

pusėje. Pusantrų metų kuto vienoje ša
lyje, tai labai baisus dalykas. Dėl to ' 
kaip laikraščiai skelbia, prasideda te
nai neramumai.Nacionalistui falangistai

„skubaus“ ir „sąžiningo“ 
patarnavimo dokumentas

bis nutarimas paskelbtas spaudoje- 
Toks Japonijos vyriausybės žingsnis 
sukėlė didelio džiaugsmo ne tik Ispani
jos nacionalistams, bet jr kitoms fašis
tinėms valstybėms, kaip Italijai ir Vo
kietijai. Italų ir vokiečių spauda šitą 
pripažinimą plačiausiai komentuoja ir 
priduoda jam dideles reikšmės. Dabar 
tos valstybės žada pripažinti ir .Man. 
džukuo vyriausybę, kuri yra Japonijos 
vasalas.

Ispanijos karo frontuose nieko 
nulijo. Nacionalistų ruoštasis smarkus 
Puolimas žada but atidėtas. Mūšiai eį na 
eentiąllniane fronte, bet kas tenai lai
mi sunku suprasti, nors paduodamos žį 
uies ir kalba tik npie nacionalistų lai
mėj, nūs. ■ ' ' f

pradėjo platinti atsišaukimu, kuriose 
jie, falangistai, šaukiasi j savo krašto 
gyventojus, kad jie atidarytų akis ir 
pamatytų, kas dedasi jų teritorijoj. Jje 
sako: mes kariaujame už tautine re\ o. 
liucfja, o tuo tarpu mūrų tėvynėje pra
dėjo šeimininkauti svetimšaliai, jie gro 
bin musų turtą, kasyklas, visas įmones 
Ir kt. Tas iodo, kad ir nacionalistai 
pradeda bruzdėti prieš svetiiimosmė. 
O svetimšalių juk ten 'via labai daug: 
ir vokiečių, ir prancūzų, ir rusų ir "ki
tokių. ir karui pasibntgBš. ar jį lai 
mės vieni ar kiti, lėpanija bus tiek nu 
alintu, kad jai atsistatyti truks, bent 
šimtas metų. Juk ten sagila'iti iai< stas, 
išdeginti kaimai, sutrempti laukai. O 
žemės turtai, kasyklos naudojamos aye-

Karas Ispanijoj jau tęsiasi pusan
trų metų. Jis jkirėjo visiems ispanams.

timųjų, ypač vokiečių už nacionnlis-: J , ,, , .. .. , ,’ . . Čia parodytas vienas jš daugelio kvitų kokius Vancevičius išduodavo priimda-
taius teikiamus ginklus. illB8 pjnjg06 persiųsti Lietuvon. Sjo kvito savinink <■ įmokėjo Vancevičiui pi-

 ! nigus 1930 m. rugsėjo 1 d., o pinigai Lietuvoje dar negauti. .

SENAS LIETUVIS KOMUNISTAS PATEKO STALINO NEMALONĖN
United telegrafo agentúra 5. 11. 

37 praneša iš Maskvos, kad Vareikio 
pašalinimas iš vietos pasitvirtino. Va
reikis yra senas lietuvis komunistas, 
priklausanlis .bolševikų partijai nuo 
1913 metų. Jis buvo toks ištikimas 
Stalino vyriausybei, kad Stalinas nesu 
rado tinkamesnio žmogaus, kaip Va
rei is, išnaikinimui trockininkų, {sabo- 
tažnikų ir snip", siaučiančių Sibire.

Maskvos vyriausybė pasiuntė lie
tuvi komunistą Vąreikį j Tolimuosius

Angln - prancūzu santykiai
Europos spauda rašo, kad nie- 

ktinet nebuvo tokie stiprus ryšiai 
tarp Anglijos ir I’rancnzijos, kaip 
šiuo momentu —po vizito» Prancūzijos 
užsienių reikalų ministério Delbuso ir 
ministério pirmininko Ohantempso. 

Ryus, suteikdama jam neribotus įga
liojimus. Vienok Vareikių pasišventi
mas nebuvo pakankamo įvertintas 
Maskvos valdžios viršūnių. Maskvai 
pasirodė, kad Vareikis netik kad nesu
geba likviduoti trockininkų, sabotaž 
ninku ir šnipų, bet būk ir pats Varei
kis 'prisidėjęs» prie „liaudies priešų“ 
Del to Vareikis tapo pašalintas iš at- 
sakomingų Tolimųjų Rytų komparti
jos generalinio sekretoriaus vietos. 
Tokią padėką Vareikis gavo už 24 me 
tų darbą bolševikų partiiai.

Arabu kova su žydą s. Kruvi
nos riaušės, susirėmimai ir teroras ne 
eiliauja Palestinoje arabų su žydais. 
Kiek jau ten žuvo žmonių, kiek sunai
kinta turto, bet dar nesimato tam ga
lo. Palestinoje eina mažas naminis 
karas

NENORĖJO BŪTI NACIU - TAPO 
SUŠAUDYTAS

Austrijoj taip pat veikia nacių 
(hitleriškos) organizacijos kaip ir Vo
kietijoj. Visokiais pažadais naciai vy
lioje žmones, kad stotų į jų partiją. 
Bet kuomet įeirašusieji pamato nacių 
klastos, bėga iš jų eilių. Taip buvo 
su vienų austrų ūkininkų iš Neustifto. 
Jis buvo įstojęs i nacius, bet pamatęs 
esąs apgautas, išstojo. Ir buvusi sa 
vo narį naciai slaptai sušaudė. Austrų 
policiją sulaikė 15 nacių '.tarti šioje 
žmogžudystėje. 

Didėja bedarbių skaičius
Iš New Yorko paduotos oficialus 

žinios sako, kai bedarbių skaičius 
Amerikos J. V. didėja. Dabartiniu lai
ku Amerikos JungtinėseValatybese be
darbių yra 6.335.000. Pranešimas

RYTOJ CENTRO TARYBOS PO-1 Kol n i jos Kapelionas praneša. 
SEDZIO NEBUS. Gruodžio 6 d. (rytoji!kad įvairiais reikalais galima kreiptu 
B.L.O. Centro Tarybos posėdis neįvyks šlokiądieniąis ryte ligi 9 vai., o vnkn- 
Posėdis nukeltas gruodžio 12 d. VietaĮrais nuo 9 ligi 1U vai. Villa Zelinoj 
bus pranešta. Tarybos‘Pirm. Run Sete 58 nr.

Pamaldos
□□□□naaoaaaanaaouoaaoaDO
S| SEKMADIENI, GRUODŽIO MÉN. 

o d. PAMALDOS BUS:
Vilkt Anastazijos Lietuviam» pa

maldos bus pusiau aštuntą, (ne 8 vai. 
kaip pirmiau).

Villa Zelinoj Švento Juozapo Imž 
nvčioj šv. Mišios 8 vai. ryto.

ŠVENČI XUSIO SAKRAMEN TO 
ADORACIJA.

nuo 10 ligi 11 vai.
Suma su įstatymu šv. Sakramento 

ir procesija.
Mišparai 5 vai. vnk.
5v. Antano do Pary bažnyčioj su

mą — 11 vai.

ATLEIDŽIAMI IŠ TARNYBOS GENEROLAI
Brazilijos karo ministerija pas-i 

kelbė rašta kur išvardina aukštus bra I 
žilų kiriuone.iės kariškius, kad jie at| 
leidžiami iš kariuomenės dėl to kad 
jie nepritaria dabartiniam krašto poli į 
tiniam sutvarkymui. Reformuoti yra; 
šie generolai: Pantaleao da Silva Pe
ssoa, Joao Guedes da Fontoura ir 
José Pompeu de Albuquerque Caval
canti.

Serga Rio Grande do Sul 
interventorius

Sunkiai serga Rio Grande do

Sul interventor! js generolas Daltro 
Fdho. Jie paguldytas ligoninėn

Generolas Daltro Fdho interven- 
torium paskirtas po tai, kai guberna
torius Flores da Cunha atsistatydino 
ir išvyko į užsieni-

Atsistatydino Minas Sekretoriai

Visi Minas Geraes sekretoriai 
(iniliisteriai) atsistatydino. Estadų vy
riausybių pakeitimai daromi paskelbus 
liaują konstituciją.

X AllDOKlTĖS PlčOGA:

VILLA LUCIA
(Balro Villa Prudente) tarp Villa Žolinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemės sklypų ILGAM 1SSIMOKĖJLMLT, be palūkanų. Suteikiama 

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.
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Skaudu ir liūdna Patys esame savo ateities kalviai
Pereita savaitė davė netikėtinu

mų, kurie nust?bmo visą koloniją. Pro 
juos negali na praeiti tylomis. «Lietu
vio» re t akcijoje atidengta afera, ku
ria nuskriaustas nevienas mėsų tau
tietis. Iš jų paskelbtų ir dabar skel
biamų kolonijos spaudoje dokumentų 
nuorašų ir nuotraukų matyli, kad jau 
senai «Lietuvis» įsileido j slidų kelią. 
Jo bankinių «operacijų» kitaip negali
ma pavadinti, kaip tik tikruoju vardu: 
tai sąmoningas m ilsų tautiečių apgau
dinėjimas, tai negraži vagystė.

Jau senai «Lietuvis» dėdavosi 
skelbimus, esą. jie galįs nusiųsti pini
gus Í Lietuvą. Net pigiau imąs u< li
tą. kaip kitur. Patarnavimas greitas 
ir sąžiningas

Žinoma, toki skelbi ną paskaitęs, 
ypač interiore gyvenąs lietuvis, juo 
patikėjo, ir siųsdavo sunkiai sutaupy
tus milreisus | Tėviškę senutei moti
nai ar broliams, kurni per tiek metų 
nematęs pasiilgo. Lietuva toli. Kol su 
vaikščioja laiškai, trunka naug laiko. 
Ir it ii, kas paaiškėjo: tų j Lietuvą 
siunčiamų per Vancevičių pinigų ten 
negauna. Giminės ėmė skųstis per laiš 
kus, kad jie vaikšto kas antra diena | 
paštą, o žadėtų pinigų kaip nėra, taip 
nėra. Praslinko metai ir antri "po jų 
‘išsiuntimo» — ir vis nėra. Nuskriaus 
tieji ėmė nerimauti. Kreipėsi i red a k 
cijas, | konsulą. Meko agaliau pa
aiškėjo, kad .Lietuvio“ redakcija iš to 
pasidarė pelningą biznį, ėmė iš mūsų 
tautiečių pinigus ir vis toliau talpinda
vo «Lietuvyje» viliojanti skelbimą: 
■Pigiai, greitai ir sąžiningai...»

Niekam garbės toki dalykai ne-j 
daro. Tačiau ypač skaudu, kai jų grie-I 
blasl tie, kurie turi pareigos būti išei
viams teisingumo, sąžiningumo ir kid-( 
tiiringutue pavyzdžiais, nes už tai it 
algą gauna. Dabargi tiek prieš mėsų 
kolonijų, tįek prieš brazilų valdžios įs
taigas ii- jų visuomenę lietuvių laikraš
čio Ir jų kultūros darbininkų vardas 
vėl apjuodintas, kaip aferistų Ir svetin 
go, mus visus priglaudusio, krašto rei
kalų kenkėjų, šmugeliuojant su valiutos 
suvaržymais ir apgaudinėjant tautie
čius. Mums gėda ir skaudu.

Ne kartą mums kildavo slapto 
įtarimo, paskaičius «Lietuvyje» anų 
skelbimą. Ypač, kai jo redaktorius ir 
rašytojai taip lengva širdimi svaidyda
vusi į kitus tokiais žodžiais, kaip: afe
ristai, nešvarios rankos, negražūs dar
bai, kaukėti veidui ir tt. Nevienus pa
galvodavo,nr «Lietuvio» redaktoriai tik 
nenori nukreipti nuosavus dėmesį į kitus, 
savo negryną sąžinę iizlmliuotl jos nuo 
dėmes sukruujant ant svetimų pečių ir 
paskui rodyti pirštu ir kvątotis.

Neturime jokio pikto noro iš to 
dabar šaipytis, kaip, tikėkime, būtų pa-

Visa žmonjjn — kaip atskiri indi
vidai, jų grupės ir net ištisos žmonių 
tautos — rūpinasi ir dirba prakilnes
niam ir geresniam savo gyvenimui, kū 
rin ir tvarko savo ateitį taip, kad ry
tojus butų giedresnis, negu ši diena. 
Jeigu kas nors pats nesirūpina savo 
ateitimi, rytojumi, tai niekas kitas juo 
nepasirūpins, niekas jam pagalbon ne
ateis. Tokiems žmonėms, jų grupėms 
nr tautoms pasmerkta merdėti ir tik 
su pavydu žiūrėt) j kitus, kajp anie 
progresuoja. Tokie uesiriipėljai yra vi
sų niekinami, žeminami. Betgi atsidurtį 
paniekintųjų ejlėsna niekas nenori: visi 
trokšta progresuoti Ir eiti su gyvenimu

O knd lengviau būtų žmogui 
grumtis su gyvenimu, tiesti kelius atei 
ėjai >r kurti šviesų rytojų, ieško jis tal
kininkų: organizuojasi, būriasi į sąjun
gas ir tada visi bendromis jėgomis 
lengyai nugali visus kliūtie ir siekia 
vieno ir to paties tikslo: pakilti dvasi-: 
ninl, sustiprėti matei odiniai, neatsilikti 
nuo gyvenimo progrese ir su visomis 
tautomis žengti vienoje gretoje.

Mes lietuviai, gvvendnmj Brazili
joje įr turėdami skaitlingų taip kįtų 
tautų kolonijų savo lietuviškų kolonija, 
taip pat privalome rūpintis kuo dau
giau įsigyti dva.inių ir materialinių ge 
rybjų ir neatsliktj nuo kitų tautų kolo
nijų. Mes taip pat turime dirbti Ir sta
tyti savo kolonijos ateities gražų rūmų, 
kad juo galėtume didžiuotis. Tačiau jei 
gu mes busime neorganizuoti jr dirbsi

Brazilijos Lietuviu Organizacijų Centro Taryba

me paskirai kiekvienas sau, niekumet 
nieko gero nenuveiksime. Kiekvienam 
dideliam darbui reikalinga jėgų subūri
mo. O jėgų sutelkimas ypatingai rei
kalingas išeivijoje. Šitą tiesų mes su
pratome senai, bet nebuvo jki šiol kas 
mus jungia, kas mus vienyje, kas mus 
pastato dideliam ir naudingam darbui 
visai mūsų kolonijai. Ir dėl to, išgyve
nu Brazilijoj virš dešimties metų, mes 
dar nieko savo nejsjgijome. Net nelai
mei ištikės kurį nors mūsų tautietį, ne 
žinome ir neturime nei kur kreiptis, 
nei pas ką kieiptjs.

ir dabar, akivaizdoje šitokios mil 
sų kolonijos būklė», pamatėme,

kad ilgiau taip 
būtį nebegali, kad reikia imtis darbo, 
reikia burti jėgas, reikia vienytis vi
siems ir pradėti visoe kolonijos labui 
veikti.

Pirmieji darbo žingsniai jau pada
lyti: kolonija surišta Centro ryšiais ir 
pastatyta ant kūrybos daibo visus lie
tuviškos kolonijos labui. Jau visos lie
tuviškos organizacijos stojo Centro už
sibrėžtai! darban, šimtai paskirų musų 
kolonijos narių jau įsirašė į Centrą ir 
labai nežymia, mažytėle savo duokle 
Centrai, tik ÕUO reisų per mėnesį, pra
dėjo dirbti didelį kolonijai darbą, ku
ris bus naudingas ne kokiems išrink
tiesiems, bet visiems lietuviams. DEL 
TO, KAS TIK SAVE LAIKO LIETU
VIU, ŠVENTA PRIEVOLĖ BŪTI 
CENTRO NARIU.

Nelaimingųjų, vargšu, kurie rei
kalingi pagalbos, visuomet buvo ir bns. 
Nesudarėm išimties ir mes lietuviai. 
Bet nėra kas jais rūpinasi, kas jiems 
ištiesia ranką, kas padeda jų sunkiose 
gyvenimv sąlygose. Per su virš 10 
metų nebuvo suorganizuota jokia sa
višalpos organizacija, kuri, nelaimei 
ištikus tautietį, galėtų jį sušelpti. Per 
tą laiką nejsigyta jokio kolonijos turto, 
kuriuo naudotis galėtų visi lietuviai. 
Kūrybinis darbas buvo užmirštas, o 
kolonijos jėgos buvo eikvojamos ne
prasmingoms kolonijos rietenoms.

Dabar jau tam padarytas galas. 
Lietuviškoji kolonija pamatė, kad nie
kas kitas mūsų padėties nepataisys, 
jei mes patys jos netaisysime. Dėl to 
ir gimė Centras, kuris ne lik koordi
nuoja Įvairių organizaoijų santykius, 
bet pradeda rūpintis visais kolonijos 
reikalais.

D irbąs pradėtas. Reikalinga tik
tai daugiau jėgų subūrimo, reikalinga 
tam darbui įtraukti visą lietuvišką 
koloniją — kiekvieną jos narį, nežiū
rint kur jie begyventų: 8. Paulo mies
te, interiore ar kuriam nors kitame 
Brazilijos teritorijos kampe.

Kiekvienas įsirašęs Centrai! lie
tuvis,[privalo įrašyti savo draugą ir 
taip toliau. Nes'jau labai didelis lai
kas stotilvisiems į darbą ir dirbti sa
vo pačių naudai, rūpintis rytojumi ir 
kurti šviesesnę ateitį.

Tad visi lietuviai į Centrą ir prie 
didelio darbo!

BLOC Propagandos Komisija.

sielges «Lietuvis», jei šis reikalas lies- ... . „ ... . ,, . , r, , _..................... ....
tų ne jį pati o pavyzdžiui >-viešą» ar 8et11 ” kn)rt8 1 dosinę: A. Nągrodskis —2-as darybos Sekretorius, A. Dutkus—Tarybos Pirmininkas, kun. A. Arminas 
«Aidą». Mes jaučiame užuojautos tisui» TBry|’03 Sekretorius, A. Noreika—Tarybos narys: Stovi iš kairės į dešinę: L. Jąrmalavičiiie, V. Milius, S. Grantus,

K. Kirilauskas, S. Paukštys, V. Grabauskas, S. Butrimas ir V. Pocius- visi Tarybos uariai. Čia trūksta dar Tarybos 
(Tąsa ti-tam puslapy.! vice—pirmininko J. Sriovės ir nario A. Petravičiaus.

PRANCŪZU SOCIALISTAS APIE SSSR DARBININKUS
Kviečiamas SSSR darbininkų sin

dikato j Sovietų Rusiją buvo nuvykęsI 
Praticuzijos kasyklų dąrbminkų tauti
nės tederacjjOs sekretorius socialistas 
(ąktyvu-isi Kleberls I egay, kuris lan
kėsi didžiuosiuose kasyklų centruose — 
prie Maskvos, Diinėco nntr.icjro ir kito 
se Sovietų kasyklose. Grįžęs iš Sovietų 
Rusijos minėtas darbininkus savo įspū
džius išdėstė atskiroje brošiūroje, pava
dintoje «Duona, laisvė, tąika». Si bro
šiūra yra labai įdomi ir vertinga dar 
ir dėl to, kad joje vaizduojamas darbi
ninko gyvenimas to;e valy, kuri sakosi 
vjenititelė turinti darbo, talkos ir lais
vės monopolį. Aktyvusis socialistas 
Kleberis Legny savo brošiūra įrodo, 
ka« tas monopolis pjr dvidešimt metų 
tebuvo ir tebėra skurdo ir vergijos tuo

nopolis.
Sovietų darbininkas nuplyšusiais 

drabužiais, jis blogai apmokamas turi 
bloga butą... kai tuo tarpu kita Sovietų 
respublikos piliečių dalis šoka ir links
minasi per naktis. Aš linkiu, — rašo 
Legny, — kad Prancūzijos kasyklų 
darbininkai niekada nepažintų tokio 
baisaus skurdo, kokį aš mačiau ten.

Visa, ką tik jis pamatė Sovietų 
Rusijoje, jam atrodė netikėtiną. Ir kaip 
nebus nuostabu, jei socialistinis režimas 
per 20 metų nejatenge realizuoti įo, Ką 
kapitalistinis režimas jo tėvynėje reali 
zavo per 10 metų ir tai karo sunaikin 
tuose departamentuose.

Mačiau Sovietų darbininkus kram 
tančjus sąusos juodos duonos gabalą. 

Jr tai buvo jų pietūs. Gerai, jei vienas 
kitas buvo labai plonai ant juodos duo 
nos užsitepęs taukų arba turėjo ląšiuių 
gabalėlį. Mačiau kasyklų darbininko 
devynių asmenų šeimą, gyvenančią vie 
name kambary, kuriame tebuvo iš vi
so dvi lovos, neobliuotas medinis sta
las, du suolai ir medinė dėžė skalbi
niams susidėti. Štai, ir visas Sovietų 
kasyklų darbininko inventorius.

— Mes esame daug nelaimingesni, 
negu prieš revoliuciją», — man pasakė 
darbininkas, kuris atidengęs puodą pa
rodė, kad jame verda sriuba iš burokų 
lapų ir bulvių su gabalėlių lašinių. —
Ir tą mes uždirbame tįk labai sunkiai 
dirbdami. — Sovietų kasyklų darbinin
kai per metu» dirba 301 dieną, kaądien 

dirbdami po aštuonlas valandas per 
dieną, — rašo Legay. Tuo tarpu Pran
cūzijos darbininkas per metus dirba 
tiktai 251 dieną. Labai norėjau paajkal 
bėti eu kareiviais, bet neleido. Tačiau 
užtai leido kalbėtis, kiek nori, su kari
ninkais. Paklausiau, kodėl jie nevyksta 
j lepanjją. I tai buvo atsakyta, kad 
kąrįninkaį reikalįngi pačiai Sovietų Ru 
sijai, todėl negalima jiems leisti žūti 
svetimoje šaly. Visur proklamuojama 
karo idėja. Net šachmatų figūros ir 
tos «sumilitarintos». Darbininkų klu
buose specialistai d irbininkams skąjto 
paskaitas apie karą. Visur švaistosi 
ginkluoti žmonės. Laisvė? Kokia gali 
būti kalba apie laisvę šaly, kurioj* už-

(,Tą*a 6-tam puelapy.)
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Šis tas apie siu dienu 
mokslininku projektus

(Iš Gamtos Draugo)

SenovėsLietuviu Artilerija
Lietuvos Istorijos tyrinėtojai sako, svaidomąsias mašinos. Taranas yra vi- 

kad senovėje lietuviai kovose su kry- sai nesudėtingas prietaisas. Tai sunkus 
žiuočiaie ir kitais priešais, nemaža rąstas, kaustytu smailiu galu, tam tik- 
reikšmės skyrė pilims. Dėl to Lietuve- raine pastate gulsčiai pakabintas. Pri- 
je daug pilių ir buvo pristatyta. Tačiau vežę prie pilies, išsiūbavę, kaustytu ga

Įvairių sričių mokslai šiais laikais 
nepaprastai greitai progresuoja. Dien
raščių pranešimai skelbia beveik kas
dien naujus išradimus. Mokslininkai 
atsidėję kombinuoja įvairius projektus 
Daugelis jų projektų turi sensacinio po
būdžio. Tuos, mūsų manymu, sensacin
gus projektus mokslininkai smarkiai 
nagrinėja. Su kaikuriajs jų čia susipa
žinkime.

l.abnl įdomus yra projektai suras
ti priemones, kurių pagelba ieškoma 
Marse gyvybes ir norima susikalbėti 
su marsiečiais. Sitas klausimas, tiesa 
pasakius, jr senina buvo nagrinėjamas, 
bet budai, kuriais gyvybės ieškotojai 
nori šitų klausimą dabar Išspręsti, yra 
šių laiaų padaras. Prancūzų mokslinin
kas Petras Blois (sk. Bliua) siūlo pasta 
lyti milžinišką, beveik Paryžiaus mies
to didumo, veidrodį ir duoti juo mar 
slečįams tam tikrus optinius signalus 
(ženklust. Jo manymu, matsiečial, jei 
jie yra kulturiogi, turėtų į tuos ženk
lus atsakyti.

Nesigilinant į projekto realizavi
mą, reiklu pasakyti, kad jis visai ne
vykęs. To ženklo, kurį paleisime pro
jektuojamu veidrodžiu, maistelis nega
tes matyti (jei sakysime, kad Marse 
esama gyvų oūtybių), nes, kai pas mus 
esti diena, tai tada Marse nnktįs.

Iš tos kebljos padėties išeiti, Iltim 
bokit’as siūlo tokį projektą, būtent: 
Brazilijos pievų žoles padegti.. Degi
mas, jo manymu, turėtų įvykti šitokiu 
bildu:-reikia suskirstyti pievas milžiniš
kais trikampiais; .kuilų pagrindai, ir 
aukštinės butų matuojami dešimtimis 
kilometrų, ir, kai Mirsaš prisiartins ar
čiausiai prie Žemes, tuos trikampius 
padegti. Tada-mąrsiečial įgalėsią rttaty- 
ti. kad ant Žemės yni kaž kokio- bū
tybės,-kurios šiek tiek supranta ir apie 
geotųeti i ją.

I-'autaslmiukiu mano, kad marsie- 
čių kultūra yra mažų mažiausiu senes
nė apie pusę milijono metų, kaip mūsų 
kultūra. Pasak _.ų, kas žino, . r tie mū 
sų,kaimynui seniau nesiuntė mums ra-

inirė, kad Mareonj, radiotelegrafo tėyas 
šiemet mįrė ir kad musų žinios apie 
radiotelegrafą teturi daugių daugiausia 
30 metų.

Svetimose planetose gyvybės ieš
kotojai nori pasiųsti marsieėiams radio 
telegrafiškus ženklus, kadangi iš tos 
srities jie jau turi šiokių tokių žinių. 
Reikia pasakyti, kad jie sutinka nenu
galimą sunkumą savo sumanymui įvyk 
dyti. Mat, Žemę apglobia neizolacijos 
sfera, nuo kurios atsimuša jonizuotų 
dujų sluoksnio elektrinės bangos. Jei, 
tos sferos nebūtų, tai radiotelefonas 
bei radiotelegrafas uegalėių veikti, nes1 
jų paleisti garsai bei ženklai «nebegtU| 
aplink Žemes paviršių, bet Išsieklaidy-, 
tų erdvėse'».

•*) Sis išsįieįškimas, mokslo akimis j 
žiūrint, yra neleistinas, nes ne1 garsąs,; 
nei ženklas nelekia iš radiofono, kaip 
paukštis, bet iš jo lekia tįk elektiomag 
lietinės bangos, kurios primtuvuose su
kelia garsus bei ženklus. Popularioj 
kalboj vaizdingumo dėliai šitą posakį 
galima vartoti.

(B. d.)

lietuviai mokėjo ne tik pilis statyti, 
bet ir priešo pilis imti bei griauti. Tam 
reikalui lietuviai turėjo savotiška pir
mykštę artileriją: taranus bei akmenų

KATALIKO DARBDAVIO MISIJA
Londone įvyko didelė katalikų 

manifestacija, skirta soclalii.iam klausi
mui. Birmingaiuo arkivyskupas pasakė 
didelę kalbą, kurioj pabrėžė darbinin
kų ir darbdavių bendradarbiavimo rei
kalą. Arkivyskupas pasiūlė sudaryti Ir 
paskelbti sąrašą katalikiškų firmų, ku
rios garantuos, kad jų tarnautojai gau
na jiems ir jų šeimoms išlaikyti pa
kankamas algas. Jis ypatingai reko
mendavo katalikams darbdaviams tu-' 
dijuoti popiežių enciklikas ir jų nuro-, 
dymus imtis j širdį, nes darbininkai,' 
dirbą pas katalikus darbdavius, yra 
linkę matyti juose Bažnyčios atstovus 
ir laukią, kad su darbininkais jis ilgių 
si kaip katalikui ir pridera.

Jūs pažįstate Pelėdą 
Ir Apuoką Bekepuiį? 
Por dienas tamsybėj sėdi, 
Jokio laikraščio neturi.

Prancūzu -ministério įspūdžiai iš Maskvos
Koael SSSR švietirno komisaras norėjo patekti į Paryžiaus parodą?

Prancūzų lalkraštfš «Candįde» spaus
dina l.ąbal įdomius prancūzų švietimo 
ministério Zay įspūdžius iš Sovietų Ru 
sijos, kur jiė neseniai lankėsi. Ministe
rs laikraščio bendradarbiui pareiškė, 
kad Sovietų. Rusijoje laba' sekami sve
timšaliai. Tokio sekimo inlnisterio lilio- 
monr, nėta nę vienoje kitoje valstybėje

Ministers ta proga papasakojo laba) 
jdomų nuotyki su dabar apkaltintu, 
kaip liaudies ptiėšu, buvusiu švietimu 
komisaru Bubnov u.

— Maskvoje,- pasakojo ministeris — 
susitikau su savo piĮpfesijos kolegivšvie 
timo komisaru. Tai labai malonus iriš- 

j simokslinęs žmogus. Jis tada manomai 
įdavo tokiais žodžiais: -Maldauju jus,

padarykite, kad Prancūzijos vytįausy- 
bė mane pakviestų oficialiai aplankyti 
Paryžiaus parodą». Aš jam atsakiau, 
kąd tai bus padaryta. Kitą dieną jis 
tuo pačiu reikalu į mane kreipėsi visiš
kai jaudinančiu tonu: «To aš jūsų pra- 

!-éÁU, kaip didelės paslaugos». Mūsų pa- 
toda yrą didinga, tačiau kaip paaiškin 
ti tokį mano kolegos tragiugą elgesį? 
Iš karto maniau, kad jis tik nori susi
pažinti su Paryžiumi, ir parvykęs į 

I Prancūziją prašiau užsienių reikalų mi 
nisteriją, kad jį pakviestų. Tačiau da
bar, sužinojęs, kad jis pateko į nemato 
ne, suprantu, kodęl jam buvo taip svar 
bu Išvykti į Paryžių».

mes dar rfSl 
neturėjo-

žinios apie °® 
jauno o® 

kąd didelis, •(g) 
gavo ------’-----

diotelegrofiškų ženklų,, kada 
jokio supratimo apie bangas 
me. ’liesą kalbant, mūsų 
iinlijų dm ir šiandien yru laba 
amžiaus. Nereikia pamiršti 
fizikas Hertzas, kuris gavo pirmas 
elektromagnetines bangas, dar nesenai

Pirkite Radijo

D, 
G

a

Cl
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Neturi pinigu? Reikia ge 
ro kostiumo?

® 
® 
©

Tad nieko nelauk 
dainas kreipkis 

siūvyklon 

“VILNIUS”
PRAÇA JULIO MESQUITA, 60

(prie AV. SÃO JOÃO)
Parduodame naujausių tipų ir 
riaušių firmų, kaip
Belmont», ♦ Zenit», 

kitų ilgam išsimokčjimul. Kadangi 
daugeli pirkdami radius, nuperka 
semta, o sumoka pinigus 
naują, tat kad nepakliūti 
kių pardavėjų, visuomet

ge- 
«Óassique», 
Philips» ir

kaip už 
ant to- 
kreipkl- 

tės pas savo tnunefj J. Juodgndį, 
Rua Padre Raposo Nr. 156, kuris 
duoda išmėginimui kelioms dieno
mis. Išmėginę, tada įvertinkite 

prekę.

Kur pasisiūdinsi geriausios me
džiagos eilutę mokėdamas 

j mėnesį po 20$0(X). 
O taip pat čia gausi 

neperšlampamą 
apsiaustą ic.apm 

tokiomis pąt 
sąlygomis.

Galima kreiptis ir RUA 
MOOCA "

DA
561. Tel. 9-4992.

lu daužydavo mūrus. Taranus vartoda
vo gilioje senevėje didieji Lietuvos ku- 

Í nigaLtščią'. 1334 m., esą, Vytenis, ąp- 
:gulęs kryžeivių Skirsnemunės pįlį, dau- 
I gybe taranų sudaužė pilies stiprius mū
rus. Tik labai stipri kryžiuočių karluo- 

Í menė atbėgus Iš kjto šono, privertė he 
(tuvius pasitraukti. 1368 metais Kęstutis 
taranais ir akmens svaidomomis maši
nomis (kntajiultnis), po penkių savai
čių kovos, paėmęs kryžiuočių naujai 
pastatytą Nemuno saloje Gotteaverderio 
pilį: 1384 mi tais Marenverderj apgulus 
1 etuviai, greta nauju, parako pabūklų, 
veržėsi į Jogailos kariuomenės ginamą 
Vilnių. Tik 1400 m. taranai išėjo visai 
jš mados. Istorikai sako, kad Vokieti
jos muziejuose yra keletas taranų, ku
rie, aišku, primena jiems lietuvių ka
riuomenės apsiginklavimą, didžiųjų Lie 
tuvos kunigaikščių laikus.

ig)(g)(g)(g)ig>(g)(g(g>(g)©(2)(g)®@<g)

Pranešimas
Sveikinusias gėrimas yra grynas 

šaltinio vanduo. Kas vandeniu nepasi
tenkina dėl kurių nore priežasčių Ir ne 
gėli apseitį be svaiginamų gėrimų, tai 
šiuo atveju kiekvieno lietuvio parlega

PAČIAM PIRKTI IR KITIEMS PATAR
TI TIK PREMIJUOTOS MEDALIAIS 

LIETUVOJE, IR ČIA, BRAZILIJOJE, 
DIDELĖS GARBĖS DIPLOMO APDO

VANOTOS DISTILARIJA «VILNIUS» 
LTDa. PRODUKTUS. Ir štai dėl ko:

L PREMIJUOTA DISTILARIJA 
«VILNIUS» LTDA. yra grynai 
lietuvių įmonė. O išeivi
joje kiekvįeno lietuvio pareigi net pir
moje eilėje palaikyti savuosius ga
minius.

2. PREMIJUOTOS DISTILARMOS
• V 1 L N I U S» LTDA. produktai 
yra sveikinusiai pagaminti iš Brazili
jos valstybes atątlnknmos įstaigos, pa- 
sjiėmusios analize daviniais, išskyrė ji 
daugelio didelių jr turtingų dlstflarijų, 
palyginti; maža ir nežymią lietuvių

DISTILARIJA «VILNIUS» LT. 

IR APDOVANOJO JA DIDELĖS GAR

BĖS DIPLOMU, kurįs yra nenuperka

mas už jokius pinigus.

Toks didelis lietuvių įmonės atsi- 
žymėjimns suteikia garbę ir visai mū
sų lietuvių kolonijai, nes Brazilijos vy
riausybės sveikatos įstaigos žino, kas 
vertas yru tokio pasitikėjime.

Brazilijos valdžios sveikatos įstai
gų apdovanojimas Distilarija «Vilnius» 
Ltda. garbingas pažymėjimais, rodo, 
kad tos įmonės gaminiai — visokių rū
šių gėrimai —yra sveikiausi ir skaniau
si. Dėl to, Distilaria «Vilnius» 
Ltda. gėrimai turi užkariavę plačiausią 
rjnką didesniuose Brazilijos centruose. 
Premijuota DISTILARIJA «VILNIUS» 
Ltda. iš Rua Ubaldino do Amaral, 2CHJ 
(66) persikėlė j Chacara «Vilnius».

RUA CORONEL JOSÈ MEIRELLES, 27 
(PENHA) SÂO PAULO MIESTE.

Kiekvienas susipratos lietuvis turi būti CENTRO narys.

3



Poslapis 4 S V 1 E S A Nr. 49 (115)

(Tąsa ii 48 Nr.)

- Sakykite viską, ką tik nutarė
te. Juk ni galiu dar didesnių daivkų 
paslėpti!

Pagaliau karo vadai jai viską iš
pasakojo, ką buvo nutarę. Joana jų nu
tarimams pritarė:

— Būtų labai gerai,- jei jie visa 
įvykdytų.

Daug tavo sumanymų vadai ne
įvykdė: tik padarė yjeną puolimą tvir
tovės St. Zan-lio-Blįanko iSt. Jean-le- 
Bląnc), kuri stovėjo ant plėtinio Liu- 
aros kranto. Tą pati Šeštinių vakarą, 
Joana su vilyčių anglams laišką, kuria 
me reikalavo, kad jie be kovos atsi
trauktų. Pasiuntinį Joąua bijojo siųsti, 
nes anglai jos pasiuntinius sulaikydavo 
Ir šj kartą Joana nieko daugiau nesu
laukė, kaip tik šmeižtų jr įžeidimų. Sa
vo kariuomenei Joana štai ką įsakė:

— Niekas teueišdrįsta eiti kariau
ti neatlįkųs išpažinties: Dievas leidžia 
pralaimėjimą už žmonių nuodėmes.

Aitįmiaueią rytą, t. y. gegužės 
mėn. 6 dieną, penktadienį, vist išklau
sė šv. Mišjų ir apie 9 vąl. išžygiavo. 
Jie paliko «Burgundų Vartus» Ir lai
vais nuplaukė j salą, esančią Luaros 
upėje prieš tvirtovę, kurią jie norėjo 
užimti. Iš šios salos padarė aut dvie
jų laivų tiltą j pietinį Luaros krantą. 
Anglai, tai pastebėję, uždegė tvirtovę 
ir pabėgo — vieni j šv. Augustino vie 
nuolyno rūmus, kiti -- j Turelio (Tou- 
relies) tvirtovę.

Dabar prancūzų vadai buvo pa
tenkinti ir norėjo grįžti namo, nes jau
tėsi esą per silpni išgriauti šv. Augus- 
ino vienuolyno ir Turelio (Tourelles) 

pilis. Joaną greitai prisiartjno prie šv. 
Augustino vienuolyno pilies ir prieš ją 
įsmeigė savo vėliavą. Staiga iš pilies 
pakilo riksmas — anglų kariuomenės 
pulkai artinosi, ir prancūzai skubiai 
pabėgo j salas. Dabar prancūzai pate
ko j didžiausią pavojų, ir anglai butų 
daug jų išmušę, jei Joana nebūtų stai
ga sugrįžusi, sutvarkiusi kariuomenę ir 
visu smarkumu puolusi anglus. Praneli 
zai, tai pastebėję, įgavo drąsos Ir, sku 
biai brisdami per upę, knrtu su Joann 
puolė priešus.

Anglai, taip netikėtai užpulti, nu
sigando ir tuiėjo trauktis atgal. Daug 
anglų žuvo ir daug prancūzai paėmė j 
nelaisvę, o kurie išliko gyvi, pabėgo j 
Turelio tvirtovę.

Joana, taip skubiai puldama prie
šus. sukniubo Ir priešų vilyčia sužeidė 
jai koją. Bet ji į ta! visai nekreipė 
dėmesio ir apgulė Turelio tvirtovę, ku
rią ateinančią dieną manė užimti. Di
delė kariuomenės dalis pasiliko pieti
niame Luaros krante. Joana tnip pat 
ten norėjo pasilikti, kad sutarta dieną, 
anksti rytą, galėtų užpulti tvirtovę. Ka 
ro vadai, pabėgę dėlial jes susižeidimo 
patarė grįžti namo. Ji turėjo sutikti. 

• Kadangi mėšluose buvo nuvargusi, tai 
parvykusi j savo gyvenamą vįetą, su
ruošė puikią puotą. Vos tik Joana spė
jo pavalgyti, tuojau atėjo vienas rite
ris ir pranešė, kad karo vadai nutarę 
kurį laiką nieko neveikti, nes norį at
silsėti.

Joana atsakė:

— Jūs sustatėte karo planą Ir aš 
pritariu. Žinokite, kad mano Viešpaties 
patarimas išsipildys, o Jūsų ne! Rytoj 
aš paimsiu tvirtovę ir sugrįšiu ant 
tilto.

Kelį to tilto skliautai jau buvo iš 
griauti, dėl to tas pasakymas čia tiko.

Savo nuodėmklausiui Joana taip 
pasakė: «Kilkite rytoj anksti ir būkite 
prie manęs: rytoj aš ypatingai daug tu
rėsiu nuveikti, būsiu sužeista ir krau
jas tekės per mano krūtinę».

Apie šitą savo sužeidimą ji daž

nai pasakodavo, net pačiam karaliui 
Sinone apie tai pranešė. Sitam Joanos 
nutarimui pritarė karininkai ir vakare 
liepė užrakinti miesto vartus, o pats 
miesto valdytojas Gokurtas (Goucourt) 
buvo sargybiniu.

Gegužės mėnesio 7 dienos rytą 
Joana atsikėlė labai anksti ir išklausė 
šv. Mišių, užsidėjo šarvus ir norėjo per 
miesto vartus išeiti. Bet vartai buvo 
užrakinti, o Gokurtas pastojo jai kelįą. 
Joana ir Gokurtas smarkiai susiginčijo. 
Joana tarė:

— Tu esi blogas žmogus! Ar jūs 1 
norite nr ne, kareiviai išeis ir nugalės.

Tuojau ji įsakė sargams atidaryti 
vartus, o kareiviai ir šiaip daug žmo
nių išėjo pro vartus ir brido per upę. 
Išgirdę tąl karininkai nieko negalėjo 
padaryti. Jiems kitokios išeities nebuvo, 
kaip tik sekti paskui Joaną ir neleisti 
jai vienai pergalėti priešą 1r laimėti 
kovą.

Šiandien pasiseka užimti Talerio 
pilį, etiprjąusią Orleano dalies tvirtovę. 
Šita tvirtovė buvo apsupta giliu, pilnu 
vandens grioviu ir stipriomis sienomis 
pylimu, o jos viduje stovėjo daug arti
lerijos.

Apie šeštą ar septintą valandą 
prasidėjo kova. Prancūzai puolė labai 
narsia), Joana juos nuolat skatino savo 
žodžiu ir pavyzdžiu. Augini užpuolikus 
strėloinie ir ietimis atmušdavo, bet jie 
tuoj vėl iinumi puldavo. Pagalinu apie 
pirmą valandą p. p. prancūzai labai’ 
nuvargo Ir turėjo nurimti. Tada Joana 
įšoka j griovį, pagriebia kopėčias ir at 
remia j pylimą. Tame akimirksnyje 
zvimdąma vilyčia įsminga jai ties pe
čiu, taip, kdd antras galas per pusę pe 
dos išlindo užpakalyje.

Anglai iš džiaugsmo šokinėjo ir 
puolė ją pribaigti. Dabar Joana buvo 
didžiausiame pavojuje. Bet tuo tarpu 
atsiskubino vienas narsus prancūzų ri
teris ir nunešė ją j saugią vietą. Jis 
Joaną paguldė į minkštą žolę Ir nu
ėmė nuo jos krūtinės šarvus. Ji dejavo 
jš skausmo, bet greit susilaikė ir iš
traukė yllyčią jš žaizdos.

Pribėgo prje Joanos keletas karei
vių, kąd burtais išgydytų žaizdą. Ji 
meiliai visiems atsakė:

— Verčiau mirsiu, bet nenusidė- 
sįu. Jei žinotumėte leistinų prįemonių 
tai aš mielai jomis pesinaudočjau.

Tada ant žaizdos uždėjo vatos, 
pamirkytos aliejuje. Joann vėl išgirdo 
dangiškus balsus, kurie ją vėl palinks
mino ir pastijirino.

Prancūzai jau buvo nustoję vjlties 
pergalėti, o Dinuąeae liepč pūsti trimi
tus ir grįžti atgal. Joana pripuol prie 
jo ir sušuko:

— Vardan Dievo! Jūs tuojau tu
rite būti pilyje, nebijokite, nes anglai 
visai nusilpo ir Jums negalės pakenkti 
Anglai labai mažai ilsis, valgo irgerįa!

Karininkas jos pnklnnsó. Ji tuo 
tarpu nuėjo į vynuogių knlną pasimels 
ti. Veikiai sugrįžo, pasiėmė savo vė
liava ir nuėjo ant griovio krašto saky
dama:

— Tėmykito, jei mano vėliava 
plevėsuos link tvirtovės!

Tuoj pakilo vėjelis, ir Jonuos vė
liava plėvesavo tiesiai į tvirtovę. Vie
nas kilnus riteris sušuko:

— Vėliavos kraštas palietė mūrą!
Po to Joaną tarė:
— Viskas yra mūsų: Vyrai vidun! 

Anglai yra mūsų!..
Prancūzai, tarsi kokios nemato

mos jėgos pastiprinti, puolė pylimą. 
Anglai iš baimės kone apmirė. Jie ma
nė, kad Joana užmuštą, o ji čta.v

Anglai paliko apkasus ir traukės 
J vidų. Tik tilto ilgumas anglus skyrė 
nuo prancūzų.

- Glasdale, atsiduok Dangaus 
Viešpačiui! — sašuko Joana.

Bet šitas pilnai apsiginklayęs ir 
pasiryžęs kautįs ligi paskutinio kraujo 
lašo, pasirodo ant tjlto. Laivus, nnt 
kurių laikėsi tas tiltas, prancūzai padė 
gė. Tiems sudegus ir visas tiltas nu
grimzdo j upę, o su juo Glasdalas ir 
jo vyrai. Kadangi visi buvo sunkiai 
apsiginklavę, tai nė vienas neišsigelbė
jo.

Tokiu būdu išsipildė Joanos pia- 
našavimns:

— Anglai nenorėdami trauksis, 
bet tu to nematysi, nes mirsi, ir tai ne 
kovoje.

Tuo tarpo pradėta taisyti ta pu
le sulūžusio tilto, kuri buvo arčiau Or
leano. Iš tos pusės prancūzai užpuolė 
Talerio tvirtovę, kuri čia pat prie tilto 
stovėjo. Vakare prancūzai užima šitą 
tvirtovę, kurioje žuvo daug anglų.

Joana buvo sunkiai sužeista. Bet 
kaip ji pranašavo, jau dabar galėjo 
grįžti per tilta į miestą.

Žmonės su neapsakomu džiaugs
mu ią sveikino. Paekuj atėjo j saro 
kambarėlį, kiek užvalgius, aprišo savo 
žaizdą. Ta žaizda per keturiolika die
nų užgijo. Antrą naktį anglų karo va
dai tarėsi karo reikalais. Jie nutarė 
atmušti prancūzus, nes,nenorėjo atsisa 
kyti pietinės dalies.

Sekmadienio rytą anglai jšs’rikiuo 
ja. Tai išgirdę prancūzai taip pnt išsi 
rikiuoja kovoti su priešais. Jie dar ne 
žinojo, kad anglai ketina bėgti, ne ko
vot'.

Anglams keliaut triukšmą, pran
cūzai norėjo juos užpulti, bet Joana su 
lajkė:

— Jei jie mūsų neliečia, t ii leis
kite jiems ramiai trauktis, nes šiandien 
yra sekmadienis.

Be to ji įsakė priešų akivaizdoj 
pastatyti altorių jr atlaikyti dviejasšv. 
Mišias.

Pagaliau Joana paklausė:
— 1 kurią pusę anglai ryžtasi ei

ti*
1 Menžą (Meting)!— buvo atsaky

mas.
— Dėl Djevo meilės, leiskite 

jiems trauktis, o mes dėkokime Die
vui, mūsų Viešpačiui.

Anglai atsitraukė, ir Orleanas bu
vo išvaduotas. Nuo šio didžio laimėji
mo ji gavo Orleano Mergelės vardą. Ji 
.vadinosi Jeanne d’Aro, arba Joana Ar- 
kletė.

5. Tolimesnės pergalės
Anglams pasitraukus, jų tvirtovės 

buvo sugriautos ir visas grobis parvež
tas j miestą. Tąda prancūzai šventė 
pergalės šventę, darydami iškilmingas 
procesijas ir .dėkodami Dievui už pvsi- 
sekimą. Nuo to laiko prancūzai kas
met gegužės mėn. 8 dieną švęsdavo ir 
švenčia tos pergalės sukaktuves.

Gegužės mėn. 9 dieną Joana pali
ko Orleaną ir išvyko pas karalių. Pir
moji pusė jos dieviškos pasiuntinybės 
jau Įvykinta, t. y. Orleanas išvaduotas. 
Liko dar antroji — uuvest! karalių į 
Reimsą ir ten jį apvainikuoti.

Karalius, sužinojęs Joaną grįžtant 
labai nudžiugo ir išėjo jes pasitikti net 
ligi Turso (Tours) miesto. Joana prisi
artino ir, laikydama rankose vėliavą, 
giliai nusilenkė, pareikšdama karaliui 
pagarbą. Karalius ją maloniai priėmė. 
Joana įkalbinėjo karalių, kad jis kėliau 
tų į Reimsą. JI sakė:

— Dievas su Tavimi, todėl netu
ri abejoti, kad nepasiseks.

Bet karaliaus patarėjai visai ki

taip manė. Jie buvo bailūs, nerangūs, 
atkaklūs ir nesuprato, kaip Dievas gali 
padėti Prancūzijai ir savo galybe čia 
būti. Tie patarėjai karalių suklaidino, 
ir jis nieko nepasiryžo daryti.

Taip besitariant ir bedelsiant, pra
ėjo visas mėnuo, o tuo tarpu anglai 
vėl sustipt^no savo karįnes Jėgas. Jo
ana buvo nuliūdusi, nes ji pasiryžo 
karalių vainikuoti, o šis nenorėjo. Vis 
dėlto Joana negalėjo ilgai to pakęsti. 
Kartą ji įėjo į karaliaus kambarį, ku
riam jis tuo laiku tarėsi su nuodėm
klausiu ir kitajs dvjem svečiais. Staiga 
ji puola prieš karalių ant žemės jr ap
kabinusį jo kelius prašo:

— Kilnusis dofįne, besitarkite ir 
nemąstykite taip ilgai, bet kaip galima 
greičiau vykite į Roįmsą vainikuotis 
karaliumi!

Svečiai ją paklausė:
— Kodėl tu taip kalbi? Kodėl 

taip susijaudinus ir susigraudinus?
O Joana, ką visuomet širdyje 

jausdavo, nepasijuto, kaip sušuko:
— Djevo dukterie, pirmyn, 

pirmyn!

*

Šita kalba padarė didelį įspūdį 
karaliui ir jo svečiams. Dabar karalius 
pasiryžo keliauti į Keimsą, bet reika
lauja iš Joanos, kąd ji išvytų anglus 
iš visų tvirtovių, kurios buvo dešinėje 
Luaros puseje ligi jie surinks kelionei 
pakankamai kariuomenės.Joana džjaug-' 
sminga! su tuo sutiko ir drąsiai žy
giavo į kovą.

Pirmiausia jąi reikėjo išvaduoti 
Zaržo (Jargeąu) miestą, kuris po Orle
ano visoje toje šalyje buvo žymiausias 
Taip pat reikėjo išvaduoti Boženso 
(Beaugency) ir Menžo (Meung) miestai, 
esantieji į vakarus nuo Orleano. Vy
riausiu kariuomenės vadu karulius pas
kyrė hercogą Alensoną (Alençon), Įsa
kydamas vykdinti visus Joanos palie
pimus.

Sitas hercogas išbuvo du metu 
anglų belaisvėje, todėl ir dabar jo žino 
na nerimastavo, kad jos vyras vėl turį 
išeiti į Larą.

Joana ją ramindama tarė:
— Nesirūpinkite, aš prižadu jūsų 

vyrą sveiką ir laimingą atgal parvesti.

Hercogas Alensonas buvo Orleano 
hercogo Karotinus svainio sūnus. Karo
lius tuo laiku buvo anglų belaisvis, to
dėl svarbiausias buvo Joanos uždavi
nys jį išvaduoti.

Birželio mėnesio (> dieną Joana 
ntsisyoįkino su karalium ir prašė pa
leisti daug belaisvių, kad galėtų išva
duoti Orleano hercogą Knrolj. Taip pat 
prašė karalių, kad greičiau rengtųsi ke 
liauti i Reimsą.

Joana, sėdėdama žirge, pasišaukė 
vieną dvasiškį ir jam pasakė:

— Jūs kunigai ir bažnyčios tar
nai, melskitės ir darykite procesijas 
Djevo garbei.

(Bus daugiau.)

ZEMÊ SAKAROMrf
arba užveisti vištų ūki, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsimokėjlmai mėnesiai arba 
trimenesiuiai. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. São Paule.
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Visi kai vienas skaitykite i 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
‘ ‘ S v i e s ą ' '.

“Šviesa" yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili- 
parodo kelią j šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—7S000: Lietuvoj: metams—201000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos'adresas: São Paulo, Matriz de Supto Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

į Dr. B. K. Chipiakofi
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

) RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
į genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
» vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. V id u ji n ių moterų ir 
J psichinių bei nervų ligų.. SPECIALE KLINIKA VENER1- 
’ NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano 

LABORATORIJA 
MEDECIN1ŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE 1TAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priėmimo valandos nuo 9 - 12 ir 3 - 7. Sekmadieniais 10 12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V U C A T A S 

[Diplomuotas S ft o Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

» Vokiečių fotografijų jsta,ga

| „BERNARDO“
F jsteigta 1890 metais

G Atlieka įvairius darbus foto- 
« grafijų srity. Specialybė pa- 
» didinime, o taip patsų dažais.

Darbas greitas ir sąžiningas ir 
K pigus. Vyksta j namus foto- 
■/ grafijų reikalais. Daro iš foto- 
g grafijų naujas.
t ARTHUR SCHMIDT
5 Rua São Caetano, 447 
į) (senas nr. 103) Tel. 4-5567 
g) SÃO PAULO

,,S vi e sa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE: *
1. Stoties Luz kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj jRua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra,1 ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
la Anastaeia.

:>. P. Menkaičio krautuvėj S. 
Anna.

Jūs skaitote «Šviesą»? — Gerai Į 

Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis?

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Maga leas ir 

kampas Rua José Paulino.

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kulttlrlngą darbą!

©e®®®;®®©®®

RIG DE JANEIRO MIESTE «SV1ESA» 
GAUNAMA ANT KERTĖS LARGO 

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Dėmesio!
t

Kas nori mokytis pianu skambin
ti, dainuoti nr muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zelinn, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikfnsit Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Villa Zelinoj run sete 58 knygų 
galima gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenoriai kas me
nuo po 1 milreisą irūinilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkiniu

Dr, A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose - aštrus ir kroniškas.| SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

KUA BARÃO DEITAPETINTKGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

HltgSSI

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

jWíiwwwa «wshmmíhmmi
I D-ras Povilas Licciardi J
I Santa Casa gydytojas -- operatorius UI
g Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÊOS ir REUMA- '§5’
[J] TIZ51O aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos
K. VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau ;gj~
S) jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. t.y- í®
B dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai,

Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu —
fej ( D I E N A ir ’N A K T I) Telef. 5-4175. .«g
g. Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA S1LVA PISTO,«Li»»«»-.) X

Dr. A. Jazara-Snege
'Maskvos gydytojas nuo 1914 m.; Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3—7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-al salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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PATYS save ATSIPRAŠĖ

Skaudu ir liūdnai kiekvieną organizaciją ii net paskirus 
asmenis, kurie dėl savo atvirumo jr pa 
ziitrų tiesumo nepatiko Band» u.> ąjet, 
Vancevičiaus redaguojamas «Lėtinis»

D1VELÊ EKSKURSIJA’*• •
Pinojus] sekmadienį, lapkričio m. 

28 d. Lietuvių Kąt. Bendruomenė su
ruošė ekskursiją į Santo-, kurtoje daly
vavo daugiau dviejų «imtų žmonių. 
Daugiausia iš Villa Zelinoe ir Villa Be 
Įlos rajonų, npte L>0. Traukinyje lietu
viai užėmė 3 vagonus. Kelionėje nuo
taika buvo visiems gera.

Nuvažiavus Į Santos, N. S. da 
Pempe‘a bažnyčioje buvo pamaldos, ku 
rine laįkė kolonijos kapelionas kuls 
Ragažiiiska-. Pamaldi) metu giedojo 
Bendru,menės choras naujai išmok tas 
keturiais balsais (chorvrtzio p. Stn n k fi
no par ..iytnai misiąs. Dar prieš pamal
das klebonas Santos visuomenei paaiš
kino apie lietuvių ekskursijos atvykimą 
ir kad pamaldų metu giedos lietuvių 
chern.-. Šiuo kartu choras gražiai ozai, 
rekomendavo prieš Sautes • visuomenę. 
Sugiedojo geriau negu buvo gal ina ti
kėti». Dirigentus sugebėjo išgauti iš 
choristų ir fbrtissimo ir pianissimo.

Sis choro viešas pasirodymas pla
čiai taip Santos visuomenės išgarsino 
lietuvių vaidą, Gatbe už tni choristams 
ir je vedėjui. Po pamaldų ekekuisiiiitai 
nuėjo piisiiuardyti ir [ iišigrorėtr Brazi 
liškoe «Ptilapgo»» upvllpkenii».

Pn-liiii septintą óll. vakaro iš 
S.iiibs» stoties eu gini pnot.iikn u nu
degusiom nugarom išvažiavo atgal 1 Šito 
Paulo. Pamištų ekskursijų manoma su
ruošti ir dauginu.

«Lietuvio» 47 Nr. buvo 
apšmeižtas konsulato sekretorius p. Re 

i menėms. Vietoj atitaisymo ir šmeižto 
intšąukituo, tą patį šm< žtą, tik kitais 
Įžoddrie į akintojo «Liettrvío» 4» Nr. 
pLtetuiio» rcdaktorlni yią «vykdomo
sios» valdybos narinį. Jie atsiprašė 
S-gos, reįškui savęs pačių, bet ne tą 
kurį niekšiškai įžeidė. Dar tas jūumu, 
kad konsulato sekretorių apšmeižė, pa- 

jties konsulo globojamas «Lietuvis». 
Paprastai vįišiuiųkai savo valdinius; 
apgina. O konsulas viską praleido pro 

; piištus. Išvada viena: arba konsulmwio 
rį supurvinti savo valdinius, arba 
jau jį «lietuviškieji namai» kamandiioja

DARBELIU KURSU LANKYTOJOS 
šį šeitndiei i. gruodzi" m. 4 d. susiren
ka 8 vai. v ak. pasitarti Run Sete 58 
nr. Dalyvavimas būtinas visom- darbe
lių kursus lankančioms.

MOKYTOJAI - BANDEIR ANTININKU 
TARNAUTOJAI

Galima įsirašyti B.L.O. 
Centran šiose vietose:

laikinoje patalpoje nuo f> iki 7 vai 
kasdien ir sekmiuPenini nuo 9 iki 11 
vak Run da Mouca, 3L9;

MOKOJ: po» valdybos 11 sekreto
rių J. Tamo’ev r r , t. Li'L,,--, m, 13 n 
pas valdybos re tu < d- n J.Juode 
dj - - r. Pndrc Re , 1.1

< Tąsu is 2-tro nusi.ip.
ztUOnems įr l.tidiuie, iv i .eį Jv aizduoja- 
mo nuostolio, kuris padarytu 1 etuvybei 
:r lietuvio vardu., Tač'au'eigtL taip, 
kaip Ilgšiui elgesį «Lietuvio- redakto
riai, gali lik labai žemai puolęs žmo
gus, kuris liko be gėdvs jausmo. Užsi- 
iinjnėjaut žulikyetėiuis kitus žulikąis, 
aferistais ir vagimis vadinti: šmeižti be 
jokios atodairos tiek čia, tiek per Lie
tuvos spaudą , Kymantas....; apšmeižus 
ir apipurvinus neatšaukti, nors aiškiau 
sįai netiesa ir būtų įrodyta- taip dary
ti guli nebent tie. kurie jau nė šuns 
akių nebeturi. Visi atsimena, kaip

Evangelija II Adventu 
Sekmadieniui
iv. Mato 11, 2 — ĮU.

Anuo metu Jonas kalėjime išgir
dęs apie Kristaus darbus atsiuntė du 
savo mokytiniui ir jam sakydino: Ar 
tu esi tas kurs turi ateiti, m mes kito 
lauk'ąmi? Jėzus atsakydamas jiems 
ture Eikite Ir papasakokite Jonui, ką 
e»ate girdėję ir matę. Aklieli regi, irai 
šioji vaikščioja, rąupsuotio.’i pagydomi, 
kurtiniai girdi, mirusieji kelia»įs, b'-tur 
činms sk» Ibiama Evangeliją. Ir palai
mintas, kurs manimi nepasipiktins.

Jiems gi nueinant, Jėzus ėmė knl 
i.šti minioms apie Joną: Ko išėjote į 
tyrus pnsižifirėtl? Ar vėjo linguojamos 
nendiis? Bet ko išėjote pasižiūrėti?
Ar Šleiniais drąb'ižiaie'vilkiuč'O žino
mu.-. Stni tie, kurie švelnius rūbas dė-

apšauk d,i vu ąieriotat» ii ..mi stengdą- 
voąi | rlKeigti nešv.n ų tikslų niekinau

„Grū ia»“ alorKtų k mi s uja; 
Centras aferistų; I! r. it \ l’i; 
III-sis intor.taeionala-; kapoliona,—v j 
gysį visų aliai vieno uešvario» ranito«. 
Visų—išskiriant, žinoma, jį pati, 7'an- 
cevpių, ir Bandeirante.

Ir štai: nenuginčijamais įrody
mais kaip tik atidengti tikrieji aferis
tai. Visa kolonija pamatė labai aiš
kiai, kokių puvėsiu yra įsimetusių | 
nevėdinamą DULR-o seklyčių — Są
jungą ir jos organą. Reikia manyti, 
kad tie, kurie turi priemonių reikalą 
sutvarkyti, supras būklės r nitumą ir 
bent dabar ryšis padaryti nors ir pa
vėluotą operaciją. Ji turės kai kam 
būti gal ir labai skaudi, tačiau ji yra 
neišvengiama, jei norės apsaugoti nuo 
galutinio žuvimo dar tai, kas yra lig- 
štol išliką. Pamokslai ir kitų ntekiut- 
tnas, kaip buvo daroma ligšiol, nieko 
negelbėti, kaip negelbėjo nė praeity. 
Sąjunga reikalinga reformos ir kon
trolės, kad po jos priedanga tautos ir 
išeivių reikalų vardan . ebutų sukami 
savanaudiški aforizmo lizdai, ir stato
mi 'visi gyvybingieji kolonijos reikalai 
ant kortos. Prieš kiek laiko organi
zacijos savo memorandume konsului 
išdėstė, kaip turėtų būti kolonijos vie
šieji reikalai sutvarkyti, kad Jie nebū
tų paversti nežinia kurių tikslų netiiA 
kiančių asmenų sindikatu. Bet ligšiol 
atsakymo j rimtą kolonijos žodį negeri 
tą, o. asmeniškai pasakyta tiumpni -< 
drūtai: Kas jums darbo? Žinoma, kas 
mums darbo, jei dėl to kentėtų tik tie.

«Lietuvio» 4<s Nr. rašoma: .“.«.nu
tarta, kad nue 19118 m. sausio m. 1 d. 
vįsl mokytoja:, KAIP S—GOS TAR
NAUTOJAI (mfi»ų pabraukta. Red.) prl 
valo mokėti j S-gos kasą, nemažiau po 
ofOt’U mėnesinio mokesnio.' Mums 
viena žinoma, kad mokytojų sąjunga 
nesamdė Ir jiems algų nemoka. Algas 
išmoka DULR-as per Konsulatų. O jei 
ir butų įamnutojai, tai tuomet ne tar
nautojai mo
kėtų S gal, ber S —gti tarr autajame.

BOM RET llt«>: Pas v.-ddybo» sek
retorių A. Varža lt. Pinti . 494:

CANTNDE: I • .Idyiu II izdi- 
ninka. J. Skoni .. l: C.inli 48.5:

PARY; P.' valdybos vicepirmi
ninką P. Monei v rių, R. Cnz< miro de 
Abreu, 12;

V. ZEI.IN V. BE! Lt: pas 
valdybos pirmi i ką ..nu. P. K <n/iw. 
ka, Rua 7 u r. . s

vi, yni knrifjlų inumtose, , jlej. kogi iš
moti- i.. nu.su; Taip :: -
.nil Ju ns ir d.mgl.ni kaip'• r*r>ti.:iši>.

j,'< y.a tu» ■ .■'pi. kuri ;• šyta: 
štai ąs - iii.čiii tuvi, nkivaizd' ji savo 
iinv-elą, kurs ties tuvi u tni-y- t.iii.krl n

kurje nebrangiau savo garbės, ar gal 
jos yisąi jau neturi. Tačiau kai terlio-
Janiną visų lietuvių vnrdns kelių svieto 
pai .-odų, u » ui.;', i ■ loniją nenori tu
rėti jokio reikalo nė pažinties, ir Kai 

: <f, i.js p.-nujin. u- ■ kultūrinis gy-, 
vi nim.-is, t .i m » saki, ne: KAIP TIK 
C1A MUMS YRA'DARBO. CIA KOLO»

-VAIRI RUO'IMAS PIRAI AJAI

KOMUNU Al

Vyčių S-gos narių pasi
tarimas—susirinkimas bus ši sekmadie
nį, gruodžio tu. :> d. 6 vai. vakaro 
knn, Ragažinsko bute.

Parduodamas

VILLA AN 
rilauską, rua Cm

įsirašęs asu 
kaląuti jeitašynm 
painią. įsirašyti g 
išvardintus asm, 
rius ir neišduoda - 
ti tam darbui.

STAČIO: pm M. Ki
vi-, 111.

t'enti.in, turi įei
nu n (,'entlo ant».

linui tik pus virš
i . Kas nišynėjn mi«i 
v.tų. tie Hilu įgabo-

C. Viilliyiai.

kampinis sklypas ant 
Alto da Mooca prie pat Rua da Mooca 
Ir prie aikštės. 'lik dėl i.ero biznio. 
Geras susisiekimas su autobuso liir; 
Villa Birtiocn. Ir netoli nuo bonde». 
Sklypas parduodamus del skubaus išvų 

•fiir.iaio n gėlomis sąlygomis- Galimą 
kieiptis kiekvieną dieną Rua d ' Mooca 

zįlOB išskyrus s-»k mmlietiiue, ir Run Cą- 
nindll '539.

Prasidėjus \n.-aro‘ atostogoms jnu 
Įirndt daiu.-> ruošti vaikai i i m pirmosios 
Komunijos.

Vilią Z-linos r Villa Bello» noy- 
linkYit tėvai savo vaikučius siunčia 
k tek v iemr dieną nuo šio m. gruodžio 
m. 0 d. 9 vai. į lietuvių Vii] i Žolinos 
bnžny čią.

Mokos ir Bom Retire rajonų mo
kymo vieta ir laiku» bus paskelbta sėk 
madlcni po pamokslo šv. Juozapo u 
šv. Antano bažnyčiose.

Vilią Anastn'zijoj bus pranešta šį 
sekneidleiiį per lietuv ų pamaldąs.

Kituose miesto rajonuose, lietuvių 
labiau apgyventuose bus pranešta at
skirai.

Pirmoji Komunija numatoma 
gruodžio m. 19 d.

KOLONUOS KAPÉLIONÁ8.

'PRANCŪZU SOCIALISTAS APIE SSSR, DARBININKUS
(Tąsa iš 2-tro puslapio.) 

draustos visos politinės partijos, išski
riant-komunistus? Juk ten,‘be komu- 

■nistų partijos, neįmanomas, joks kitas 
susirinkimas. Be oficialinės, kitokios 
■spaudos įtariu Štai, kokia ten laisvė. 
Beiidriimintiškuinns? Aišku, kad jo ita
lą, nes kur tik yru darbininku, ten 
pilna ir ginkluotų sargybinių».

Savo brosiiirą Legay baigią te
kinis žodžiais:

- Ten nieko socialjstiško nėra ir 
atrodo, kad nebus.

Jau išėjo Iš spaudo- Brazilijos 
Lietuvių K.ilendoiįu- 1938 metams, vįo 
ointėlė Brazilijoje laida Aleksandru 
Buinblio. Dar tokjo kalendoriaus Bra
zilijos lietuviai neturėjo: didelis,'gražūs 
įdomus jr pigus. Kalendoriuje yru la
bai naudingų straipsnių ir informacijų 
Daug rašoma apie venero* ligas, kaip 
jomis uŽsikiičįamii, ii kaip nu-i jų rei
ktu apsisaugoti. Kiekvienas lietuvis tu
ri įsigyti šitą kalendorių, ties jjs ne tįk 
naudingas, bot ir labai pigus, tik 2$00C>, 
provjncijoj su persiuntimu 2$ūbO. Ka
lendorius gaunamas Luz stotyje ir paą 
atskirus platintojus, o taip pat «Aido» 
redakcijoj ir pas Biliūną run Canimlė, 
539. Išskirus Luz stotį, kitose laikraš
čių pardavimo Kloakose kalendorius ne 
parduoda etas. Provincijos lietuviai no
rėdami įsirašyti kalendorių, siunčia pi
nigus ALEKSANDRAS BEMBLIS, 
AVENIDA DO ESTADO, 12, (autign 
rua Ttbirięą), SAo Paulo.

BA NYČIAI GRINDIMS SUDĖTI AU
KOJO:

(Tąsa)
K iturnlno Brandão l:'r$00, Po 10$. 

Jurgis Musys ir Kalinauskas. Po . $000: 
Jūiienė, Radzevičius Ignas, Radzevi
čių» Jouns, Gorskis Jonas, Mązurkevi- 
čius Vincas, Serbentą. Po 3$000: Pet
ras Bemuil.evičius, Juška Aut., Jurgis 
Bazilius. St. Díidénas. Po 28000: Stara-
kodns. Kondratavič us Jer., Ad. Kočio
tus, Petras Baranauskas, Kaminskienė, 
Kostas Mateljonie, Mačiulis Aleksan
dras, Narkevičius Izidorius, Mackevi
čius.

Savo aukomis parėmusiuos baž
nyčios reikalus nuoširdžiai dėkojame' 
Daugelis iš čia pažymėtų asmenų yra 
pasižadėję dar daugiau nukotj.

. BENDRUOMENĖS VALDYBA ir 
STATYBOS KOMITETAS.

NT.IA IUR1 I1JSES REIKALAUTI, IR 
JI REIKALAUS. Rimtas darbas reikia 
rimtai dirbti, anot -Lietuvio». Kas, 
pasamdytas už miltų Valstybės pinigus 
tautinio -usiprnti no kolonijoje žadinti, 
ima vietoj to neturtingą darbininką lie 
tuvį skriausti, kad galėtų po visus pas 
"iečius paskui trankytis, kaip garsus 
«kolonizatorius», tai ne tik mūsų, bet 
ir kiekvieno lietuvi, p..reiga pasakyti tie 
sn Ir blogiui gtježč ausiai pasipriešinti.

Yra dar skaudesnis dalykas. Í0 
• Idėtu vftT^š7r_ė7yt7jĮt pate-konsulas dė
davo- ■wrču~pūrąšą ir Hiosoąskui siuntij 
’tajU\o i DfJLfįą .it. liftui, tuo ijtidui 
p:ú ó’dy'i7:iiirís mums, I, ad jis iš įsitikini
mo nr gal dėl valios - tokos ir baimės 
eina išyjon prieš koloniją su lietuviš
kai» iiiimnie. Tiipinu tada, kai iškilo 
aikštėn Vancevičiau afera, galėjo tie
siau. rodos, faktam-, pažvelgti į akis. 
Bet ne! Piliičlai kreipęsi į koiišuletą, 
kad imtų atlyginta pndn'ry*cj; žala ir 
užkirstas kelias tokiems įvykiam» mė
ty pasfknrtėtf. KONSULAS VÍSU SÁ. 
VO AUTORITETO. ORU HG- ĖMĖ UZ- 
TARINETI AFERISTUS, «pavyzdingus 
kultūros darbininkus». Paskui dar tvir 
tino, kad reikalas jau, esąs, per vieni 
dieną sutvarkytas, nors, iš tikrųjų, nie
kas nesutvarkyta. Nemanome, kad turi 
me reikalo su bendrininkais. Palauksi
me, gal ką dėl to jįs pats paaiškins. 
Nes dabar kiekvieną apsėdą įkyri min
tis: Ką globoti konsulas jaučiasi čia at
siųstas—aferistus ar nuskriaustuosius? 
Ko! kas visi daviniai kalba pirmųjų 
naudai.

Išvadų tuo tarpu nedarysime.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. N I Z E V I CI A U S 

siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, vinumet palaiky kitu lietuvius!

6

nu.su
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